ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета Совета Федерации
по экономической политике
18 декабря 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания "Совершенствование системы обязательной маркировки товаров

средствами идентификации"

13 ноября 2025 года                                               г.  Москва,ул. Б.Дмитровка,

д. 26, к. 802 (белый)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
ЕВСТИФЕЕВ Иван Александрович - член Комитета Совета Федерации

по экономической политике.

ВЫСТУПИЛИ:
Заславский Владислав Валерьевич - директор Департамента системы

цифровой маркировки товаров и легализации оборота продукции Минпромторга
России;

Юсупов Реваз Александрович - заместитель генерального директора Центра
развития перспективных технологий - оператора государственной системы
маркировки "Честный знак";

Пучковский Андрей Евгеньевич - начальник Управления контроля
за продукцией в обороте Роспотребнадзора;

Ашкалов Агепсим Исаакович - начальник Главного управления таможенного
контроля после выпуска товаров ФТС России;

Нифантьев Евгений Олегович - заместитель председателя Комитета
Государственной Думы по охране здоровья;

Павлов Олег Владимирович - председатель Организации по защите прав
потребителей "Общественная потребительская инициатива";

2

Этин Евгений Дмитриевич - директор Департамента по взаимодействию
с органами государственной власти ООО "Вайлдберриз";

Жестков Александр Валерьевич - исполнительный директор Союза
производителей БАД к пище;

Концерев Артем Валерьевич - заместитель директора Центра экономической
экспертизы Института государственного и муниципального управления Высшей
школы экономики;

Орлова Анна Валентиновна - сопредседатель Комитета по цифровым
инициативам Ассоциации компаний розничной торговли;

Воробьев Алексей Георгиевич - член Комитета Российского союза
промышленников и предпринимателей по разрешительной и контрольно - надзорной
деятельности;

Рудяков Павел Николаевич - председатель комитета производителей бытовой
техники Ассоциации европейского бизнеса;

Васюков Николай Сергеевич - эксперт Ассоциации предприятий
кондитерской промышленности "АСКОНД";

Лихачев Андрей Сергеевич - директор по GR Ассоциации производителей
и поставщиков продовольственных товаров "Руспродсоюз".

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступивших.

2. Рекомендовать:
Министерству промышленности и торговли Российской Федерации:
1. Рассмотреть вопрос о сроках введения обязательных требований и сценариев

применения технических средств получения информации о товарах (ТС ПИоТ) для
крупных участников оборота товаров по итогам эксперимента в течение года.

1.1. предусмотреть в рамках эксперимента возможность аттестации
собственных программных решений без необходимости приобретения и интеграции
стороннего программного обеспечения (ТС ПИоТ).

2. Рассмотреть возможности развития и совершенствования синхронизации
процесса маркировки товаров, обеспечения взаимного признания кодов маркировки
товаров в рамках расширения трансграничной беспрепятственной торговли
со странами - членами ЕАЭС и СНГ.

3

3. Проработать вопрос целесообразности разработки проекта постановления
Правительства Российской Федерации по уточнению Правил маркировки отдельных
продовольственных товаров с учетом возможности контролируемых продаж товаров
при наличии отдельных случаев запрета продажи.

3.1. Рассмотреть вопрос разрешения контролируемой реализации
маркированных продовольственных товаров при наличии отдельных случаев запрета
продажи, не несущих риски безопасности продукции;

3.2. Рассмотреть возможность предоставления из ГИС МТ информации
о случаях запрета продаж по конкретным товарам участникам оборота, которыми был
применен запрет продажи, и производителям (импортерам)/поставщикам таких
товаров.

4. Разработать систему мер по совершенствованию маркировки средствами
идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции:

- ввести в нормативные акты, устанавливающие порядок маркировки
средствами идентификации, термины и определения "Запасные части",
"Комплектующие для производства товаров";

- исключить на этапе таможенного оформления из-под цифровой маркировки
"запасные части и комплектующие";

- уточнить содержание таможенной декларации в части гр.31 (указывать
запасные части или комплектующие) с приложением дополнительных документов в
гр.44; гр.37 (применение кодов перемещения 065 для комплектующих и 044 для
запасных частей или разработка особого кода перемещения).

5. Рассмотреть меры по совершенствованию обязательной маркировки
средствами идентификации кондитерских изделий:

5.1.Доработать механизм маркировки:
- при экспортных отгрузках (в части компенсации переплат на цифровую

маркировку экспорта со стороны ООО "Оператор ЦРПТ" по таможенной декларации,
в том числе взаимозачетами);

- перефасовки продукции со склада без финансовых потерь, затраченных на
маркировку;

- вывода из оборота продукции для дальнейших процессов (перефасовки,
сборки НГП) с учетом стоимости первичной маркировки.

5.2. Рассмотреть возможность повышения предела исключения из маркировки
массы продукции до 30 грамм.

4

5.3. Уточнить порядок отражения в системе "Честный знак" "состава продукта"
при его изменении.

5.4. Исключить маркирование коробов (транспортной упаковки) для весовой
продукции.

6. Рассмотреть возможность и целесообразность распространения обязательной
маркировки средствами идентификации на товарную категорию "Сумки
и галантерея".

Министерству промышленности и торговли Российской Федерации,

Федеральной таможенной службе и ООО "Оператор-ЦРПТ" провести встречи
с представителями ассоциаций производителей отдельных товаров,
непосредственными производителями маркируемых видов товаров, крупными
торговыми сетями - для согласования требований по совершенствованию маркировки
радиоэлектронной продукции и кондитерских изделий.

Комитету Совета Федерации по экономической политике продолжить
мониторинг вопроса совершенствования системы обязательной маркировки товаров
средствами идентификации.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Зайцева Т.А.
8-495-697-54-65